

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống Văn minh đô thị năm 2017

Để tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12 NQ/TU ngày 14/4/2014 của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã Bỉm Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2014 - 2020; Chương trình hành động số 620/CTrHĐ - UBND ngày 02/6/2014 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ Thị xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2014 - 2020.

UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống Văn minh đô thị năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua các các hoạt động nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã Nghị quyết số 12 NQ/TU ngày 14/4/2014 của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã Bỉm Sơn; Chương trình hành động số 620/CTrHĐ - UBND ngày 02/6/2014 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ Thị xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2014 - 2020. Các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật và các quy định của địa phương về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Các hoạt động phải được tiến hành kịp thời sâu rộng, thiết thực và hiệu quả, có tác dụng động viên cổ vũ các tầng lớp nhân dân hăng hái thực hiện Nghị quyết số 12 NQ/TU ngày 14/4/2014 của Ban chấp hành Đảng bộ Thị xã Bỉm Sơn; Chương trình hành động số 620/CTrHĐ - UBND ngày 02/6/2014 của UBND thị xã Bỉm Sơn.

- Quy mô, nội dung, hình thức các hoạt động phải đảm bảo yêu cầu: Sinh động, thiết thực, phong phú, an toàn, tiết kiệm và có tác dụng giáo dục cao.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG:

1. Tổ chức hội nghị triển khai, sơ kết.

Tổ chức hội nghị triển khai vào đầu năm để triển khai kế hoạch của thị xã và giao nhiệm vụ cho các xã, phường, các cơ quan, đơn vị tích cực thực hiện, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã.

Tổ chức hội nghị sơ kết 3 năm vào cuối năm để đánh giá tình hình, đưa ra bài học kinh nghiệm và phương hướng xây dựng nếp sống văn minh đô thị từ nay đến năm 2020.

2. Công tác tuyên truyền.

1.1. Thay nội dung pano tuyên truyền dọc quốc lộ 1a.

Rà soát, chỉnh sửa, thay mới pano tuyên truyền dọc quốc lộ 1A đã cũ, hỏng, làm mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông và thay mới toàn bộ nội dung tuyên truyền có nội dung về xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

1.2. Treo băng rôn, khẩu hiệu.

Làm và treo băng rôn, khẩu hiệu có nội dung tuyên truyền về xây dựng NSVM đô thị treo dọc đường lòng ghép các ngày lễ, kỷ niệm lớn. Chia làm 3 đợt.

- Đợt 1: Tuyên truyền vào tháng 4/2017 nhân lễ hội 110 năm du lịch Sầm Sơn: 15 cái.

- Đợt 2: Tuyên truyền vào tháng 6/2017 nhân ngày Vệ sinh MT, gia đình Việt Nam: 15 cái.

- Đợt 3: Tuyên truyền vào tháng 11/2017 nhân ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; Lễ hội Lam Kinh: 20 cái

1.3. Tuyên truyền trên báo, Đài truyền hình Tỉnh.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về xây dựng nếp sống văn minh đô thị với Đài truyền hình Thanh Hóa; Báo Thanh Hóa, báo văn hóa đời sống...

3. Nâng cao hiệu lực quản lý đô thị, Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm:

Chính quyền từ Thị xã đến cơ sở cần đề cao tinh thần trách nhiệm, tính năng động và chủ động, có biện pháp tích cực, hiệu quả trong việc chấn chỉnh kỷ cương, tăng cường quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn xã hội và vệ sinh môi trường. Tiếp tục thực hiện có kết quả các chương trình, mục tiêu quốc gia về an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội văn hóa phẩm độc hại.

Chính quyền, các ban, ngành, lực lượng vũ trang từ Thị xã đến cơ sở tăng cường đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội nói chung và các vi phạm về nếp sống văn hóa văn minh đô thị nói riêng; đồng thời đẩy mạnh công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn hóa văn minh đô thị.

4. Đôn đốc, chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh đô thị tại các cơ quan, đơn vị, tuyến đường và nơi công cộng.

Phân công Ban chỉ đạo đôn đốc UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị và nơi công cộng xây dựng để phấn đấu đạt khu phố cơ quan, đơn vị, tuyến đường và nơi công cộng văn minh đô thị. Nhất là các đơn vị làm điểm.

+ Khối xã, phường: Phường Ba Đình;

+ Khối doanh nghiệp: Công ty Cổ phần VLXD Bim Sơn;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng VH&TT Thị xã:

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, khen thưởng; tiếp tục theo dõi việc đưa nội dung thực hiện nếp sống VMĐT vào tiêu chí đánh giá làng, thôn, xóm, khu phố, cơ quan, đơn vị văn hóa; tham mưu triển khai nhiệm vụ của năm tiếp theo.

Chủ trì tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền báo cáo kết quả về UBND thị xã.

Chỉ đạo đội kiểm tra liên ngành 814 thị xã tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện vi phạm, xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

Phân công Ban chỉ đạo đi kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị và nơi công cộng xây dựng để phấn đấu đạt khu phố cơ quan, đơn vị, tuyến đường và nơi công cộng văn minh đô thị. Nhất là các đơn vị làm điểm.

2. Phòng Quản lý đô thị:

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

+ Thẩm định hồ sơ cấp phép xây dựng lắp đặt các phương tiện quảng cáo ngoài trời thuộc thẩm quyền của UBND Thị xã, đảm bảo đúng theo các quy định hiện hành.

+ Rà soát lại tất cả các phương tiện quảng cáo ngoài trời hiện đang sử dụng trên địa bàn thị xã. Xây dựng kế hoạch tháo dỡ những phương tiện quảng cáo ngoài trời không đúng quy định, quy chuẩn theo Thông tư số 19/2013/TT-BXD; phương tiện quảng cáo ngoài trời đã cũ hỏng, những phương tiện không còn sử dụng nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, an toàn trong sử dụng và trật tự an toàn giao thông.

- Tham mưu cho UBND Thị xã chỉ đạo UBND các xã phường thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, lòng, lề đường đô thị theo quy định; xử lý nghiêm tình trạng bày bán hàng và để các biển quảng cáo biển hiệu lấn chiếm vỉa hè, lề đường sai quy định và không để tình trạng tái lấn chiếm.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Thị xã, các trường Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nếp sống VMĐT cho đối tượng học sinh, sinh viên từng cấp học; Xây dựng chương trình, lồng ghép các nội dung giáo dục nếp sống VMĐT vào các bộ môn liên quan và sinh hoạt ngoại khóa.

4. Phòng Tư pháp:

- Lồng ghép công tác tuyên truyền thông qua các hội nghị phổ biến pháp luật về các Nghị định của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành chính có liên quan đến việc thực hiện NSVH – VMĐT để nhân dân tự giác thực hiện.

- Thẩm định các hương ước, quy ước của các khu phố phù hợp với quy định của pháp luật.

5. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp phòng VH TT đề xuất công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện nếp sống VMĐT.

6. Công an Thị xã:

Chỉ đạo các lực lượng Công an thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra và xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm nếp sống VMĐT trên địa bàn Thị xã.

- Tham gia đội 814 Thị xã làm tốt công tác kiểm tra, phát hiện xử lý những sai phạm đối với những tổ chức, cá nhân có hành vi quảng cáo sai quy định.

- Chỉ đạo, tổ chức các lực lượng Công an làm rõ các đối tượng quảng cáo (bằng số điện thoại) không đúng quy định để xử lý. Thu hồi các biển quảng cáo đặt ở dưới đất, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình Bim Sơn, Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống VMĐT trên các phương tiện thông tin đại chúng; Xây dựng đội ngũ phóng viên, cộng tác viên, xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các bài viết, tin, ảnh, phóng sự để thường xuyên tuyên truyền xây dựng nếp sống VMĐT. Kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng văn hóa, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi vi phạm nếp sống VMĐT.

8. Đội kiểm tra quy tắc đô thị:

Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở, ngăn chặn kịp thời khắc phục tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để làm rạp đám cưới, đám tang, kinh doanh... ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Cấp kinh phí, để đảm bảo cho các hoạt động xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

10. UBND các xã, phường:

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, phường mình Luật quảng cáo số 16/2012/QH13 của Quốc Hội; Chương VI, quy chế hoạt động văn hoá và kinh doanh dịch vụ văn hoá công cộng, ban hành kèm theo Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 26/11/2009 của Chính phủ về viết, đặt biển hiệu; Kế hoạch của UBND thị xã về việc chấn chỉnh các hoạt động tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời.

- Chỉ đạo tổ quản lý trật tự đô thị của xã, phường mình tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng quảng cáo trái phép... làm mất mỹ quan đô thị.

- Vận động nhân dân bóc, tháo gỡ, xóa các phương tiện quảng cáo treo, đặt, dán, viết, vẽ các sản phẩm quảng cáo trên tường, cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh, nơi trước nhà mình.

- Đối với những phương tiện quảng cáo treo, đặt, dán, viết, vẽ trên tường, cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng xa khu dân cư thuộc

địa bàn khu phố nào thì giao cho khu phố đó có kế hoạch bố trí lực lượng định kỳ 1 tuần/1 lần bóc, tháo gỡ, xóa các sản phẩm này.

- Tuyên truyền, phát động nhân dân nêu cao tinh thần bảo vệ cảnh quan môi trường đô thị, phát hiện, ngăn ngừa và báo cáo với lãnh đạo khu phố, phường, để có biện pháp xử lý kịp thời đối với những người cố tình vi phạm Luật Quảng cáo.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (B/c);
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Cơ quan, đơn vị, trường học(TH);;
- Phòng, ban UBND Thị xã(TH);;
- UBND xã, phường (TH);
- Lưu: VT, VH TT.

